
 پیشگفتار

اهی، دانشگ یهارشتهتاثیرگذار در انتخاب رشته مرهون شناخت  یهامؤلفهشناخت عوامل و 
اصول حاکم بر  عنوانبه هاآنو قوانین حاکم بر  هانامهنیآئو  هاروشآموزش عالی،  مؤسسات

نتخاب زای الگوریتم افرآیند انتخاب رشته تحصیلی است در حوزه انتخاب رشته با دو مفهوم مج
 رشته و مشاوره انتخاب رشته مواجه هستیم.

اخت مبتنی بر شن سؤالاتدرباره  ییهاپاسخمشاوره انتخاب رشته مربوط است به دریافت 
دانشگاهی، نیاز  یهارشتهسنجی فرد از خود، شناخت  -، استعدادها و خودهایتوانمند علایق، 

فرد با امکانات و  یهاییتواناحصیلی آن و تطبیق مناسب و آینده شغلی و ت هاآنبازار کار به 
 گیریمیمتصالگوریتم انتخاب رشته فرآیند  کهدرحالیآموزش عالی است.  مؤسسات یهاخواسته

مبتنی بر رعایت قوانین و مقررات آزمون، ترازبندی صحیح، وضعیت علمی داوطلب بر اساس نتایج 
سایر رقبا است. اگر هر کدام از این موارد  یهاانتخابو  هامندیعلاقهآزمون، شناخت میدانی از 

با دریافت اطلاعات درست انجام پذیرد، داوطلب یک انتخاب رشته صحیح و اصولی خواهد داشت 
 کرد. فکر خواهدو با آرامش بیشتری به ادامه تحصیل خود 

 توانندیم هاآنی از که برخ شودیم روروبهفراوانی  یهابینشانسان در مسیر زندگی با فراز و 
ز باشند. انتخاب رشته تحصیلی و انتخاب شغل مناسب نی سازسرنوشتدر نحوه انتخاب راه درست 

باط . انتخاب رشته تحصیلی و انتخاب شغل ارترگذارندیتأثاز جمله مواردی که در آینده فرد بسیار 
نظر گرفت. انتخاب رشته تحصیلی  این دو را جدا از هم در توانینمبسیار نزدیکی با یکدیگر دارند و 

رشته تحصیلی مدرسه و دانشگاه راه ورود به  کهیطور بهبه شکلی مقدمه انتخاب شغل است 
 مشاغل وابسته به آن رشته است

به  علاقهیباست که دانشجوی  کبا توجه به تعاریف و موارد ذکر شده این نکته قابل فهم و در 
ود لازم را برای پیدا کردن شغل متناسب با رشته تحصیلی خرشته تحصیلی خود، مهارت و توانایی 

را با علاقه و رضایت انجام نخواهد داد و در  رمتناسبیغبه دست نخواهد آورد و در آینده نیز شغل 
ین خواهد از ب یور بهرهسرمایه نیروی انسانی است بدون هیچ  هم آننتیجه سرمایه یک کشور که 

 رفت.



 یهاشتهر و ارتباط آن با پیشرفت یک کشور در این کتاب سعی شده  و با توجه به اهمیت شغل
ان و داوطلبان کنکور معرفی شود آموز دانشبرای  هاآنشغلی وابسته به  یهانهیزمدانشگاهی و 

گاهیتا این عزیزان بتوانند با شناخت و  ن کتاب خود را انتخاب کنند. ای موردعلاقه یهارشتهبهتر  آ
د نیز این افرا یهاخانوادهان و داوطلبان کنکور مفید است، برای آموز دانشی علاوه بر اینکه برا
فرزندان یا دوستان خود را بهتر راهنمایی  ترکاملبا کسب اطلاعاتی  توانندیممفید است چون 

غل به آشنایی با مشا مندعلاقهکنند، همچنین اطلاعات این کتاب برای تمام افراد کنجکاو و 
 الا بردن سطح معلومات علمی و عمومی مفید است.گوناگون، جهت ب

و دیگر مراکز آموزش عالی  هادانشگاهبخشی از دانش هستند؛ که در : ١دانشگاهی یهارشته
زیر رشته  های دانشگاهی معمولاگیرند. رشتهقرار می موردپژوهششوند؛ و تدریس و پژوهش می

و در آن رشته تخصص  کنندیمدر رشته خاصی تحصیل زیادی دارند. افرادی که  یهاشیگراو 
 شوند.متخصص شناخته می عنوانبه آورندیم به دستلازم را 

به داوطلبان کنکور سراسری کمک  تواندیممختلف تحصیلی در دانشگاه  یهارشتهآشنایی با 
اه آزاد و پیام شگرا در انتخاب رشته کنکور سراسری و آزاد، فرآیند بدون کنکور دان یارشتهکند تا 

 بازار کار دارند. التحصیلیفارغد و همچنین بعد از نمندانتخاب کنند که به آن رشته علاقهنور و ... 

مهم زندگی هر فرد پس از پایان تحصیلات متوسطه و تصمیم به ادامه  یهاانتخابیکی از 
. این انتخاب تتحصیل در سطوح دانشگاهی، انتخاب رشته تحصیلی و دانشگاه محل تحصیل اس

 ردیگیمچشمگیری دارد، تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار  ریتأثکه در تعیین سرنوشت و آینده افراد 
را به دو دسته درونی و بیرونی تقسیم کرد. عوامل درونی در کنترل فرد هستند؛  هاآن توانیمکه 

ی از اختیار بیرونی تا حدود از عوامل بیرونی نیست. اما عوامل یر یرپذیتأثالبته این به معنی عدم 
از یک  آموزیدانش. هر دهندیمو به صورت غیرمستقیم انتخاب او را تحت تأثیر قرار  اندخارجفرد 

که در آزمون  یاجهینت، استعداد و توانایی خود و از طرف دیگر مندیعلاقهطرف با توجه به 
تحلیل  انتخاب را با نیتر ناسبم، گیریتصمیم، ملزم است در این فرایند کندیمسراسری کسب 

صحیح  کند؛ چرا که انتخاب ریزیپایهکه برای خود ترسیم کرده،  یاندهیآشرایط مذکور و بر اساس 
 دارد. یر یاپذانکارندر زندگی افراد نقش  یطورکلبهرشته تحصیلی در آینده تحصیلی، شغلی و 

عیار دو نکته خلاصه کرد، اولین مشاید بتوان معیار موفقیت در انتخاب رشته دانشگاهی را در 
داشتن انگیزه لازم در طول تحصیل در رشته انتخابی و دومین معیار داشتن بازار کار مناسب آن 

را  یاشتهر است. برای اینکه متقاضیان تحصیل در دانشگاه بتوانند  التحصیلیفارغرشته بعد از 
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باید از آن  داشته باشند التحصیلیفارغ انتخاب کنند که این دو معیار را در طول تحصیل و بعد از
 رشته شناخت کافی داشته و اطلاعات لازم را به دست آورده باشند.

دانشگاهی پر  یهارشتهآموزشی آناتومی  هایکتابهدف و تلاش برای نگارش مجموعه 
گاهینبود است که از  خلائیکردن   ورآموزش عالی کش مؤسساتو  هادانشگاهداوطلبان ورود به  آ

، وضعیت ادامه ازیموردن یهاییتوانا، استعدادها و هارشتهدر خصوص شناخت هدف و ماهیت 
باعث چون این خلا  شودیمایجاد  هانیاتحصیل در مقاطع بالاتر، آینده شغلی و بازار کار و نظایر 

 مواجه شوند. جبرانرقابلیغبا چالشی  جینتاداوطلبان که پس از اعلام  شودیم

گاهیبرای در جهت افزایش  از طرف دیگر دانشگاهی و  یهارشتهان نسبت به آموز دانش آ
بهتر و انگیزه بیشتری برای درس خواندن داشته باشند،  یگذار ان پایه هدفآموز دانشبرای اینکه 

 پر مخاطب و موجود در یهارشتهخلاصه و کاربردی به معرفی  طوربهدر این کتاب  میادهیکوش
دانشگاهی بپردازیم و جزئیات لازم را در  گانهپنجآموزشی  یهاگروهر تمام کشور د یهادانشگاه

قرار دهیم تا از این طریق بتوانیم  هادانشگاهان عزیز و داوطلبان گرامی ورود با آموز دانشاختیار 
گاهیدر مسیر انتخاب رشته و  ی ان کنکوری گام مثبتآموز دانشتحصیلی، برای  یهارشتهاز  آ

 باشیم. کنارشاندر  هاآنرای موفقیت برداریم و ب

این مجموعه، دستاورد همه عمر و زندگی مطالعاتی و تحقیقاتی، فکری، علمی، عملی و 
یافته،  هاهتجرباندیشیده، کوشیده،  هاسالتجربی فردی و اجتماعی کسی است که در این میدان 

این  در وی دانشگاه تبریز بوده از عوامل اجرایی کنکور سراسر  یجزئمشاوره داده، سالیان متمادی 
 داوطلبان عزیز آزمون سراسری یگشاگرهامر مهم تخصص کافی یافته است که امیدوارم رهنما و 

گاهیکه با مطالعه آن شناخت و   بهتر برای انتخاب رشته صحیح موفق و رهنمون گرداند. آ

م و عطر حیاتم و قوام و دوا به دختر نازم دکتر نیلوفر که همه دنیایم کنمیماین کتاب را تقدیم 
 و صفایش مایه آرامش من است. بخشیشادبودنم هستند. و وجود نازنینش 

ناگفته پیداست که این مجموعه خالی از نقص و عاری از ضعف نیست؛ این است که، نیازمند 
 ارشاد خوانندگان گرامی است. راهبهچشماغماض و 
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